
76  diário oficial Nº 34.804 Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: até 31/12/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 4639/2021-DAF/CGP, DE 09/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1398997;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Sílvio Roberto Pires da Silva, matrícula nº 80845377/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destinam-se para aquisição de materiais 
para instalação de equipamentos de climatização na SEDE/DETRAN/PA
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$ -4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: até 31/12/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 4655/2021-DAF/CGP, DE 10/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 147/2021-GEPTRAN, 
de 28/10/2021, e demais despachos nos Processos 2021/1179469 e 
2021/1237716,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 3682/2021-DAF/CGP, de 20/10/2021, publicada no 
Diário Oficial nº 34.751, de 28/10/2021, que autorizou a concessão de 
suprimento de fundos em favor do servidor Heldecir Lima Conceição, ma-
trícula 3157300/1, Assistente Administrativo, a fim de suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento no município de Oeiras do Pará:
Onde se lê: no período de 31/10 a 14/11/2021;
Leia-se: no período de 01/11 a 14/11/2021.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 4660/2021-DAF/cgp, de 15/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2021/1074331 e 
Processo nº 2021/172636.
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria Nº 3434/2021-DAF/CGP, de 04/10/2021, publicada 
no DOE 34.735 de 15/10/2021, que solicitou suprimento de fundos para a 
servidora Ângela do Socorro Coutinho Monteiro, Analista Adm. Finanças,
onde se lê : Art. 3º – 3339033-R$ 500,00
leia-se : Art. 3º – 3339030- 500,00
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
Portaria Nº 4661/2021-DAF/cgp, de 15/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2021/1078732 e 
Processo nº 2021/1272666.
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria Nº 3416/2021-DAF/CGP, de 01/10/2021, publicada 
no DOE 34.734 de 14/10/2021, que solicitou suprimento de fundos para a 
servidora Glaura Iolanda Brito Pires, Analista Adm. Finanças,
onde se lê : Art. 3º – 3339039-R$ 500,00
leia-se : Art. 3º – 3339030- 500,00
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
Portaria Nº 4662/2021-DAF/cgp, de 15/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2021/1078779 e 
Processo nº 2021/1272693.
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria Nº 3392/2021-DAF/CGP, de 30/09/2021, publicada 
no DOE 34.734 de 14/10/2021, que solicitou suprimento de fundos para ao 
servidor Adalberto Arno Braga, Chefe de Grupo;,
onde se lê : Art. 3º – 3339039-R$ 500,00
leia-se : Art. 3º – 3339030- 500,00
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
Portaria Nº 4663/2021-DAF/cgp, De 15/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2021/1074407 e 
Processo nº 2021/1272722.
R E S O L V E :

RETIFICAR a Portaria Nº 3435/2021-DAF/CGP, de 04/10/2021, publicada 
no DOE 34.735 de 15/10/2021, que solicitou suprimento de fundos para a 
servidora Vera Conceição Rebelo Brasil , Ténico;,
onde se lê : Art. 3º – 3339039-R$ 500,00
leia-se : Art. 3º – 3339030- 500,00
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
Portaria Nº 4665/2021-DAF/cgp, De 15/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2021/1048146 e 
Processo nº 2021/1300765.
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria Nº 3605/2021-DAF/CGP, de 15/10/2021, publicada 
no DOE 34.757 de 05/11/2021, que solicitou suprimento de fundos para a 
servidora Sandra Santana de Andrade Ribeiro;
onde se lê : No período de 18/10 à 12/11/2021
leia-se : No período de 22/11 à 17/12/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
Portaria Nº 4669/2021-DAF/cgp, DE 15/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2021/888088 e 
Processo nº 2021/938153.
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria Nº 2757/2021-DAF/CGP, de 19/08/2021, publicada 
no DOE 34.680 de 25/08/2021, que solicitou suprimento de fundos para a 
servidora Aníbal Nazareno Ferreira Bentes ;
onde se lê : No período de 23/08 à 17/09/2021
leia-se : No período de 30/08 à 24/09/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
Portaria Nº 4670/2021-DAF/cgp, de 15/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2021/1176176 e 
Processo nº 2021/1340798.
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria Nº 3695/2021-DAF/CGP, de 21/10/2021, publicada 
no DOE 34.761 de 10/11/2021, que solicitou suprimento de fundos para 
aos servidores Antonio Carlos da Cunha Figueiredo e outros ;
onde se lê : Tomé -Açú de 01/11 à 12/11/2021
leia-se : Soure de 08/11 à 15/11 e Belém de 16/11 à 19/11/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 744194

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 4480/2021-DAF/CGP, DE 02/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1324780;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Parago-
minas para o município de Viseu no período de 25/12/2021 à 06/01/2022, 
com a finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação 
de Fiscalização de Trânsito, no referido município, em especial por oca-
sião da “Operação Fim de Ano 2021“. e no cumprimento do Memorando 
Nº 161/2021 – CCONTEN/DETRAN – Ação Civil Pública proc. Nº 080059-
58.2021.8.14.0064.

nome matricula

Alexandre dos Santos da Silva 57201985 /1

Edmar Sousa Brito 55590025 /1

Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570 /5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria Nº 4603/2021-DAF/cgp, DE 07/12/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1391927;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Paragominas – 29/11 à 30/11/2021, Dom Eliseu – 
01/12 à 03/12/2021, Rondon do Pará – 04/12 à 06/12/2021 e Jacundá/
Belém – 07/12 à 10/12/2021, a fim de realizar transporte de processos de 
veículos e habilitação no referido municipio.


